
 

 

 

 

 

 

 

 
Agli Atti 

All’ Albo 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile, 
Infortuni, Tutela Legale, Assistenza alunni e personale della Scuola – a.s.2020/21.   

     CIG Z2F2ED79E4 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

PREMESSA   la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, Infortuni, 
Assistenza, tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del  personale della scuola; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio  e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.  23 maggio 1924, N.827 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.P.R 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in  materia di   
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo  1997,n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “ Delega al Governo per il conferimento  di funzioni e 
compiti  alle regioni ed enti locali per la riforma della pubblica  amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO  il D.L.gs 30 marzo 2001, n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

  VISTO il D.I. n.44/01 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione sullagestione 
amministrativo-contabile delle istituzione scolastiche”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5  ottobre  2010, n.207); 
VISTO l’art.36 c.2, lettera a)del D.Lgs.50/2016 “ Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di  concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori  nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture”; 
VISTO l’art.32 c.2 del D.L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle  procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici  decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli  operatori economici e delle offerte;   
VISTO l’art.25 del D.L.gs19 Aprile 2017, n.56 recante disposizioni integrative e correttive  al D.Lgs.50/2016 in 
particolare all’art.36 comma 2 lett.a) “ per affidamenti di  importo inferiore a 40.000 Euro, mediante 
affidamento diretto anche senza  previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in  amministrazione diretta”;   
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.2  del 19/12/2019 di approvazione del  programma annuale 
per l’esercizio finanziario 2020;   
VISTO il D.I. 129/2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle scuole” che al Titolo V – art. 44 e 45 stabilisce 
che il Dirigente Scolastico può procedure all’affidamento diretto per importi di spesa inferiori a 10.000,00 Euro; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO il “Regolamento per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria” adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 5 del 01/03/2019 con il quale si affida al 
Dirigente Scolastico la possibilità di procedure ad affidamento diretto per importi di spesa fino a Euro 10.000,00 
perl’Esercizio Finanziario 2020;  
VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare; 
VISTO che I servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO   
“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE)   

Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273   
Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti  - (Venezia)   

www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it –veic833003@pec.istruzione.it 
                                 tel 041 658570 - fax 041 5301122   

  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

http://d.l.gs/
http://d.l.gs/
mailto:veic833003@istruzione.it




 
 
 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto considerata l’entità  dell’importo, ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e  dell’art.34 del D.I.44/2001,    
RILEVATA   la necessità di procedere in tempi ristretti alla stipula di una polizza assicurativa per gli alunni  
e  il personale della scuola per l’anno scolastico 2020/21;      
VISTA la determina di avvio delle procedure per l’affidamento del servizio di assicurazione “multirischio” ed 
“infortuni e Responsabilità Civile di Terzi”per alunni e personale e tutela legale della scuola attraverso 
manifestazione d’interesse per l’anno scolastico 2020-2021 pubblicata in data 22/09/2020 Prot. n. 5799 
CONSIDERATO che la società Benacquista Assicurazioni s.n.c. ha risposto all’avviso di manifestazione di 
interesse prot. n. 6080 
VISTA l’offerta della società Benacquista Assicurazioni s.n.c. in qualità di agente  mandataria della   
Compagnia Aig Europe Limited, conveniente nel prezzo in  rapporto alla qualità della prestazione e 
delle garanzie offerte (dicasi: rimborso  infortuni derivanti da terremoti ; rimborso spese mediche a 
primo rischio;  copertura R.C. contro molestie, diffamazione e sequestro di persone) e per il  supporto 
nella gestione della polizza e per la celerità nella gestione e liquidazione  sinistri;   
CONSIDERATA la soddisfazione per la qualità del servizio offerto dalla società Benacquista Assicurazioni  
s.n.c. riscontrata nel corso del passato anno scolastico; 
 
 
 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto   

 
DETERMINA   
 

 di avviare la procedura di affidamento diretto per la polizza assicurativa Responsabilità Civile,    
Infortuni, Tutela legale, Assistenza alunni e personale della Scuola alla società Benacquista  
Assicurazioni s.n.c. in qualità di agente mandataria della compagnia Aig Europe Limited confermando 
l’affidamento del servizio alla stessa compagnia del precedente anno scolastico; 
 l’importo complessivo massimo oggetto della polizza sarà pari ad  € 6.120 (premio pro-capite  6,00 per 
alunno e  per operatore scolastico stimato);   
 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;   

  di imputare la spesa alle attività : A02 per € 6.120;   
  di disporre che per il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art.1, comma 
629,lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. legge di stabilità 2015 (dello split payment)    
  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione;   
  di definire ,ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge 241/1990, il RUP 
(Responsabile del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico, prof. Luigi Bollotto.   

 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

      Luigi Billotto 
Il presente documento è firmato digitalmente ai 

sensi del C.A.D. D.Lgs.82/2005 

 

http://ss.mm.ii/

		2020-10-20T14:47:32+0200
	LUIGI BILLOTTO




